
All’Albo on line

Alla sezione di Amministrazione trasparente

Agli atti

OGGETTO: Decreto di nomina della Commissione di valutazione per l’individuazione dell’ESPERTO

formatore PER L'ATTUAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE SULLA SICUREZZA RIVOLTI
AI LAVORATORI DELL'ISTITUTO (D. lgs 81/08 e accordo stato-regioni del
21/12/2011 - 07/07/2016)

IL DRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare,
l’art. 7, comma 6;
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia
di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n. 190»; VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente
«Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a
norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»;
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244,
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto in data 25/01/2024 con Delibera n.110;
VISTO il DECRETO LEGISLATIVO 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro – con
particolare riferimento all’art. 36 e 37;
DATO ATTO che, a seguito di ricognizione interna, si rende necessaria la formazione generale





obbligatoria per i lavoratori e per le figure dei preposti;
VISTA la necessità di provvedere alla formazione obbligatoria, in considerazione dell’importanza
della materia per la sicurezza sui luoghi di lavoro, con particolare riferimento ai lavoratori
neoassunti e/o che non hanno effettuato nessuna formazione specifica;
VISTO Il Decreto Interministeriale 06/03/2013 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali
che detta i criteri di qualificazione della figura del formatore per la salute e sicurezza sul lavoro
ai sensi dell'art. 6, comma 8, lett. m-bis) del D. Lgs 81/08 e s.m.i.;
VISTO il DECRETO-LEGGE 24 marzo 2022, n. 24 “Disposizioni urgenti per il superamento delle
misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione
dello stato di emergenza”, convertito con modificazioni dalla L. 19 maggio 2022 n. 52, in
particolare l’art. 9-bis “Disciplina della formazione obbligatoria in materia di salute e sicurezza
sul lavoro”;
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in
tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso
la seguente procedura:
a) ricognizione di personale interno a questa Istituzione o ad altra Istituzione scolastica (c.d.
collaborazioni plurime);
b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto
legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno;
RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuata, quale responsabile del
procedimento la Dirigente Scolastica prof.ssa Rosalba Giuseppina Sabatino, che risulta
pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n.
241/1990;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del
presente Decreto;
VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI AI SENSI
DELL’ART. 45, COMMA 2, LETT. H) DEL D.I. 129/2018;
CONSIDERATO che l’avviso pubblicato in data 27/08/2024 prot. n. 5351 è andato deserto;
CONSIDERATO che in data 27/08/2024 prot. n. 5411 sono stati riaperti i termini per la
presentazione delle istanze;
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di reclutare il formatore per svolgere il corso già ad inizio
anno scolastico,

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di

valutazione di cui all’art. 2 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività

come sopra delineate;

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche

occorrenti al fine di svolgere l’incarico;

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la prof.ssa Sabatino
Rosalba Giuseppina (Presidente), la DSGA Paola Maria Miranda (Componente) e il Prof. Bigica Salvatore
(Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA



Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1
(Costituzione della Commissione)

1. È nominata, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute.

La Commissione è costituita come segue:

Presidente Prof.ssa Sabatino Rosalba Giuseppina

Componente Dott.ssa Miranda Paola Maria

Componente Prof. Bigica Salvatore

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Prof.
Bigica Salvatore.

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di
interessi dei singoli commissari.

Articolo 2

(Modalità di funzionamento)

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione
utilmente pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto
redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.

3. Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti, al
seguente link https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14430&node=44 ai sensi della normativa sulla
trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Rosalba Giuseppina SABATINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa

3

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14430&node=44

		2024-08-27T13:49:10+0200
	ROSALBA GIUSEPPINA SABATINO




